
28. Jahrgang Freitag, den 10. Februar 2017 Nr. 3 / 6. Woche

Nächster Redaktionsschluss

Dienstag, den 14.02.2017

Nächster Erscheinungstermin

Freitag, den 24.02.2017

Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft „Geratal“
- mit amtlichem und nichtamtlichem Teil - 
- mit öffentlichen Bekanntmachungen der Mitgliedsgemeinden -

Mitgliedsgemeinden: 
Angelroda, Elgersburg, Geraberg, Martinroda und Neusiß

Der „Geratal-Anzeiger“ erscheint in der Regel 14täglich und wird kostenlos an alle Haushalte der VG „Geratal“ verteilt.

GERATAL-GERATAL-
ANZEIGERANZEIGER

Winterimpressionen



Geratal-Anzeiger - 2 - Nr. 3/2017

Gemeinde Geraberg

Bekanntmachung  
der Haushaltssatzung 2017
Der Gemeinderat der Gemeinde Geraberg hat in seiner Sitzung 
am 21.12.2016 die Haushaltssatzung mit Anlagen für das Haus-
haltsjahr 2017 (Beschluss-Nr. 65/12/2016) einschließlich des 
Finanzplanes mit Investitionsprogramm für die Jahre 2016 bis 
2020 beschlossen (Beschluss-Nr. 66/12/2016).

Der Haushaltsplan wurde in den Einnahmen und Ausgaben aus-
geglichen vorgelegt,
im Verwaltungshaushalt mit 2.752.600,00 EUR und
im Vermögenshaushalt mit 823.700,00 EUR.

Das Landratsamt des Ilm-Kreises hat die Haushaltssatzung ge-
prüft und mit Bescheid vom 09.01.2017, Az. 092.5.19, die rechts-
aufsichtliche Würdigung erteilt.
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und In-
vestitionsförderungsmaßnahmen in Höhe von 230.000,00 EUR 
wird genehmigt.
Für die öffentliche Bekanntmachung gilt § 57 Abs. 3 i.V.m. § 21 
Abs. 3 Thüringer Kommunalordnung (ThürKO).
Der Haushaltsplan mit Anlagen liegt zur Einsichtnahme vom 
13.02.2017 bis einschließlich 27.02.2017 in der Verwaltungs-
gemeinschaft „Geratal“, Zimmer 5, Bahnhofstraße 59a, 98716 
Geraberg, zu nachfolgenden Sprechzeiten öffentlich aus:
Dienstag 09:00 Uhr bis 12:00 Uhr
und  13:00 Uhr bis 18.00 Uhr
Donnerstag 09:00 Uhr bis 12.00 Uhr
und  13:00 Uhr bis 15:00 Uhr
Freitag 09:00 Uhr bis 12:00 Uhr

Zusätzlich wird der Haushaltsplan mit Anlagen bis zur Entlastung 
und Beschlussfassung über die Jahresrechnung dieses Haus-
haltsjahres nach § 80 Abs. 3 Satz 1 ThürKO zur Einsichtnahme 
in der Verwaltungsgemeinschaft „Geratal“, Zimmer 5, Bahnhof-
straße 59a, 98716 Geraberg, zu den Sprechzeiten verfügbar 
gehalten. 
Irrgang
Bürgermeister

Verstöße i.S. der Verletzung von Verfahrens- und Formvorschrif-
ten, die nicht die Genehmigung, die Ausfertigung oder diese 
Bekanntmachung betreffen, können gegenüber der Gemeinde 
Geraberg schriftlich unter Angabe der Gründe geltend gemacht 
werden. Werden solche Verstöße nicht innerhalb einer Frist von 
einem Jahr nach dieser Bekanntmachung geltend gemacht, so 
sind diese Verstöße unbeachtlich, § 21 Abs. 4 ThürKO.

Haushaltssatzung der Gemeinde Geraberg 
(Landkreis Ilm-Kreis) 

für das Haushaltsjahr 2017

Aufgrund des § 55 der Thür. Kommunalordnung erlässt die Ge-
meinde Geraberg folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2017 wird hiermit festgesetzt; er schließt
im Verwaltungshaushalt
 in den Einnahmen und
 Ausgaben mit 2.752.600,00 EURO
und im Vermögenshaushalt
 in den Einnahmen und
 Ausgaben mit   823.700,00 EURO
ab.

§ 2
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen wird auf 230.000,00 EUR 
festgesetzt.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteu-
ern werden wie folgt festgesetzt:
1.  Grundsteuer
a)  für die land- und forstwirtschaftliche Betriebe (A) 270 v. H.
b)  für die Grundsteuer (B)  389 v. H.
2.  Gewerbesteuer 400 v. H.
 

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 458.700,00 
EUR festgesetzt.

§ 6
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2017 in Kraft.

Geraberg, 31.01.2017
Gemeinde Geraberg (Siegel)
Bürgermeister 

Ende des amtlichen Teiles

Verwaltungsgemeinschaft „Geratal“

Veranstaltungen

Veranstaltungsplan des Frauen- 
und Familienzentrum

13.02.2017 - 17.02.2017

gefördert durch den Europäischen Sozialfond

Dienstag, 14.02.2017
Handarbeitsnachmittag

Treffpunkt: 13.00 Uhr, FFZ,
Arnstädter Str. 4, Elgersburg

Mittwoch, 15.02.2017
Rentnertreff

Treffpunkt: 14.00 Uhr,
Anglerheim, Geraberg

Mittwoch, 15.02.2017
Krabbelgruppe

Treffpunkt: ab 10.00 Uhr
FFZ, Arnstädter Str. 4, Elgersburg

Donnerstag, 16.02.2017
Arbeitslosenfrühstück

Beratung Arbeitslosengeld I und II
Treffpunkt: 10.00 Uhr

FFZ, Arnstädter Str. 4, Elgersburg

20.02.2017 - 24.02.2017

Montag, 20.02.207
Fahrt in die Avenida-Therme Hohenfelden

Wir bitten um Voranmeldung!
Treffpunkt: ab 09.00 Uhr,

FFZ, Arnstädter Str. 4, Elgersburg



Geratal-Anzeiger - 3 - Nr. 3/2017

Kinderchor (Kurrende)
>  jeden Montag von 15.30 - 16.30 Uhr für Schulkinder ab 

Klasse 3
 und von 16.30 - 17.15 Uhr für Kinder ab 2 Jahre
 im Pfarrhaus Angelroda (Hauptstraße 29)
Wir freuen uns über alle Kinder, die kommen.

Seniorenkreise 

Elgersburg:
jeden 3. Mittwoch im Monat um 14:30 Uhr 
Geraberg:
14-tägig donnerstags um 14:30 Uhr im Kirchgemeindezentrum 

Chöre in der Gemeinde

Posaunenchor in Angelroda: Freitag 17:00 Uhr
Kirchenchor in Angelroda: Freitag 19:30 Uhr 
Chor Melodiata in Geraberg: Montag 18:00 Uhr

Abschied und Neuanfang in der Kirchgemeinde

Liebe Leser,
in diesem Jahr steht der Kirchgemeinde ein Abschied und ein 
Neuanfang bevor.
Ende April werde ich die Gemeinde verlassen, um eine neue 
Aufgabe als Leiter im Haus der Stille am Kloster Drübeck bei 
Wernigerode zu übernehmen.
Die Zeit im Geratal war für mich und meine Familie eine gute Zeit. 
Doch dann wurde mir eine neue Aufgabe angetragen, die wie auf 
mich zugeschnitten erschien und zu der ich dann nach längerer 
Überlegung ein freudiges Ja fand.
Ein Stück Wehmut ist bei diesem Abschied für mich und meine 
Familie schon mit dabei, da wir uns hier mit vielen Menschen 
verbunden fühlen. 
Am 26. März werde ich um 14 Uhr in Geraberg im Gottesdienst 
verabschiedet.
Inzwischen ist die Ausschreibung der Pfarrstelle auf den Weg ge-
bracht. Wenn alles gut läuft, kann die Stelle zum 1. August neu 
besetzt werden.
Einige Gemeindeglieder finden inzwischen regelmäßig zum Ge-
bet zusammen, um für die Gemeinde und für einen geeigneten 
Nachfolger bzw. Nachfolgerin zu beten. 
Gebete stärken unser Vertrauen und machen unsere Augen klar 
für die richtigen Entscheidungen. In ihnen geben wir unsere Ge-
danken und Wünsche aus der Hand, damit Gott uns seine Ent-
scheide ins Herz legen kann.
Gott befohlen
Ihr Pfarrer Stefan Wohlfarth

Jugendarbeit

Veranstaltungsplan 
des Jugendzentrums Geratal
06.02.17 - 10.02.17 Ferienspiele in den Winterferien  

(JZ Geratal)
04.03.17 09.30 Uhr, DRK- Lehrgang  

für die Fahrerlaubnis
06.03.17 15.30 Uhr, Fahrt in das Kinderland  

Ilmenau
23.03.17 08.00 Uhr, Besuch der Buchmesse  

in Leipzig
08.04.17 21.00 Uhr, Rocknacht mit „Rockpirat“  

in Martinroda
Feststehende Termine:
10.04.17 - 21.04.17 Ferienspiele in den Osterferien
 (1. Woche JZ Geratal, 2. Woche  

JZ Gräfenroda)
30.06.17 - 01.07.17 Fahrt in den Heidepark Soltau  

mit Übernachtung
03.07.17 - 28.07.17 Ferienspiele in den Sommerferien
 (1. u. 2.Woche JZ Gräfenroda,  

3. u .4. Woche JZ Geratal)
09.10.17 - 13.10.17 Ferienspiele in den Herbstferien  

(JZ Gräfenroda)
12.10.17 - 13.10.17 Fahrt ins Tropical Island und Berlin

Dienstag, 21.02.2017 
Kreatives Gestalten

Der Frühling lässt grüßen
Treffpunkt: 13.00 Uhr, FFZ

Arnstädter Str. 4, Elgersburg

Mittwoch, 22.02.2017
Rentnertreff

Treffpunkt: 14.00 Uhr,
Anglerheim, Geraberg

Mittwoch, 22.02.2017
Krabbelgruppe

Treffpunkt: ab 10.00 Uhr
FFZ, Arnstädter Str. 4, Elgersburg

Donnerstag, 23.02.2017
Arbeitslosenfrühstück

Hilfe bei Fragen zu Anträgen
und Behördenangelegenheiten

Treffpunkt: 10.00 Uhr, FFZ
Arnstädter Str. 4, Elgersburg

Kirchliche Nachrichten

Ev.-Luth. Kirchgemeinde Geratal

mit den Orten Angelroda, Elgersburg, Geraberg,  
Martinroda und Neusiß

Plan 11 , 98716 Geraberg 
E-Mail: kggeratal@hotmail.de
www.kirchgemeinde-geratal.de

Bankverbindung der Ev.-Luth. Kirchgemeinde Geratal 
Sparkasse Arnstadt - Ilmenau
BIC: HELADEF1ILK
IBAN: DE97840510101140002593
Das Pfarramt in Geraberg ist wie folgt zu erreichen: 
Pfarrer Wohlfarth unter 03677 /466762.
Anliegen in Sachen Kinder- und Jugendarbeit:
Frau C. Riekehr tel. unter 0157 / 56333488 
Anliegen in Sachen kirchgemeindlicher Verwaltung:
Frau B. Carls tel. unter 03677/466762 
Dienstag und Donnerstag ist das Büro jeweils von 09:00 - 12:00 
Uhr im Kirchgemeindezentrum Geraberg geöffnet.

Gottesdienste und Veranstaltungen 
in den Geratal - Orten

Sonntag, 12.2. Gottesdienst
10:00 Uhr Elgersburg
Sonntag, 19.2. Gottesdienst
10:00 Uhr Martinroda
Mittwoch, 22.2. Abendandacht zum Monatsende
19:30 Uhr Geraberg
Sonntag, 26.2. Gottesdienst
10:00 Uhr Angelroda

Angebote für Kinder

 Krabbelkreis für Säuglinge und Kleinkinder
>  jeden Donnerstag von 10:00 - 11:00 Uhr im Geraberger 

Pfarrhaus
Mini-Club
>  jeden Mittwoch von 16:15 - 17:15 Uhr im Geraberger Pfarr-

haus
Konteens (Jugendliche von 10-14 Jahren)
>  nächster Termin am 18.02.17 von 10:00 - 13:00 Uhr im 

Pfarrhaus Plaue
Zusätzlich laden wir herzlich zur Kinderstunde immer von 
14:00 bis 16:00 Uhr ins Geraberger Pfarrhaus zu folgenden 
Terminen ein:
Termine im Februar
03.02.17 / 13.02.17 / 24.02.17 / 27.02.17
Die Kinder werden vom Schulbus abgeholt.



Geratal-Anzeiger - 4 - Nr. 3/2017

Was? Second-Hand-Markt Frühjahr/Sommer
Wann? 25.02.2017
Wo? Turnhalle Geschwenda
Beginn? 09.30 Uhr (Schwangere mit einer Begleitperson 

ab 08.30 Uhr,
 Mutterpass bitte nicht vergessen!)

Weitere Informationen finden Sie auch auf der Internetseite:
www.foerderverein-kita-pfiffikus.de

Sonstiges

Geratal im Internet
Die offiziellen Seiten der Geratalgemeinden

finden Sie im Internet unter:

www.geratal.de
www.angelroda.de

www.elgersburg.com
www.geraberg.de

www.martinroda.de
www.neusiss.de

www.kirchgemeinde-geratal.de

Gemeinde Angelroda

Senioren

Geburtstagsglückwünsche
15.02.  zum 75. Geburtstag Frau Schreiber, Erika

Gemeinde Elgersburg

Senioren

Geburtstagsglückwünsche
24.02.  zum 87. Geburtstag Frau Meyer, Renate
26.02. zum 83. Geburtstag Frau Möller, Margarete
22.02. zum 82. Geburtstag Herrn Rose, Helmut
15.02. zum 80. Geburtstag Herrn Reese, Erich
26.02. zum 78. Geburtstag Frau Ludewig, Renate
15.02. zum 77. Geburtstag Herrn Zink, Hans-Dieter
26.02. zum 77. Geburtstag Frau Hess, Doris
24.02. zum 65. Geburtstag Frau Bauerschmidt, Ursula
25.02. zum 65. Geburtstag Frau Möller, Isolde

Zu den Ferienspielangeboten in Gräfenroda besteht eine 
Fahrmöglichkeit ab Elgersburg, bzw. Geraberg. Die Kinder 
werden auch wieder heimgefahren.

Handy Jugendpfleger Steffen Fischer: ............  0160 8000575
Berichte und Fotoserien über Veranstaltungen und Ferienspiele 
der letzten Jahre - alles auf unserer Jugendseite!
Adresse der Jugendseite: www.gerataljugend.de auch zu errei-
chen unter www.geratal.de

Wissenswertes

Second-Hand-Markt in Geschwenda
Am 25.02.2017 ist es wieder soweit. Der Second-Hand-Markt in 
Geschwenda öffnet wieder seine Türen für interessierte Käufer 
von Kinderbekleidung, Spielgeräten und vielem mehr. 
Auch wenn es draußen noch kalt ist, der Frühling naht. Um gut 
vorbereitet zu sein, schauen Sie vorbei und freuen Sie sich auf 
ein großes Angebot von guter, gebrauchter Kinderkleidung für 
Frühjahr und Sommer, auf Spielwaren, Bücher und Spielgerä-
te. Alles „Rund ums Kind“ wird Ihnen in der Turnhalle in Ge-
schwenda angeboten. 

Ab 09.30 Uhr ist der Second-Hand-Markt geöffnet, für Schwan-
gere mit einer Begleitperson bereits ab 08.30 Uhr.
Für das leibliche Wohl wird mit Bratwürsten und Kuchen gesorgt. 
Der Förderverein der Kindertagesstätte Pfiffikus e.V., der Kinder-
garten und der Elternbeirat freuen sich auf Ihren Besuch. 



Geratal-Anzeiger - 5 - Nr. 3/2017

Gemeinde Neusiß

Senioren

Geburtstagsglückswünsche
20.02.  zum 76. Geburtstag  Frau Ploner, Rosemarie
24.02.  zum 73. Geburtstag Herrn Oelkers, Hans-Werner

Gemeinde Geraberg

Senioren

Geburtstagsglückwünsche
14.02.  zum 97. Geburtstag Frau Petri, Marta
22.02.  zum 96. Geburtstag Frau Siptrott, Melanie
23.02.  zum 86. Geburtstag Frau Rist, Linda
16.02.  zum 82. Geburtstag Herrn Hössl, Georg
21.02.  zum 82. Geburtstag Herrn Kümmerling, Dieter
21.02.  zum 79. Geburtstag Herrn Heinz, Gerd
21.02.  zum 79. Geburtstag Frau Lindner, Eva
22.02.  zum 79. Geburtstag Herrn Zimmermann, Manfred
25.02.  zum 79. Geburtstag Frau Weißbrod, Dorothea
15.02.  zum 77. Geburtstag Frau Wolf, Evelies
18.02.  zum 77. Geburtstag Frau Matzick, Anneliese
21.02.  zum 77. Geburtstag Herrn Kümmerling, Erich
16.02.  zum 76. Geburtstag Herrn Soboll, Helmut
23.02.  zum 74. Geburtstag Herrn Jehmlich, Lutz
15.02.  zum 73. Geburtstag Frau Zühlke, Gertrud
21.02.  zum 73. Geburtstag Herrn Wolf, Heinz
22.02.  zum 73. Geburtstag Frau Schwieger, Elisabeth
22.02.  zum 70. Geburtstag Herrn Pfestorf, Gunther
26.02.  zum 70. Geburtstag Frau Köhler, Käte
18.02.  zum 65. Geburtstag Herrn Rinn, Manfred

Vereine und Verbände

Liederkranz Geraberg
„Gute Musik geht nicht nur ins Ohr, sondern auch unter die Haut.“ 
(Helmut Glaßl)
Wir freuen uns auf neue Sänger, gern auch aus anderen Ge-
meinden des Geratals, welche mit uns gemeinsam singen möch-
ten. Wir treffen uns regelmäßig zu unten genannten Probenzei-
ten im Proberaum der ehemaligen Schieferschule in Geraberg.
Großer Chor jeden Montag um 19.30 Uhr 
007-Chor: nächste Probe am 22.02 um 19.30 Uhr

Gemeinde Martinroda

Senioren

Geburtstagsglückwünsche
14.02.  zum 91. Geburtstag Herrn Schneider, Gerhard
20.02.  zum 87. Geburtstag Herrn Elle, Egon
24.02.  zum 82. Geburtstag Herrn Fröhlich, Wolfgang
21.02.  zum 79 Geburtstag Frau Umbreit, Renate
23.02.  zum 79. Geburtstag Frau Sauerbrey, Margit
26.02.  zum 70. Geburtstag Herrn Frankenberg, Bernd
21.02.  zum 65. Geburtstag Herrn Kather, Heinz

Impressum

Geratal-Anzeiger
Amtsblatt der Verwaltungs gemeinschaft „Geratal“
Herausgeber: Verwaltungsgemeinschaft „Geratal“
Bahnhofstr. 59 a, 98716 Geraberg
Verlag und Druck: LINUS WITTICH Medien KG, In den Folgen 43,
98704 Langewiesen, Tel. 0 36 77 / 20 50 - 0, Fax 0 36 77 / 20 50 - 21,
info@wittich-langewiesen.de, www.wittich.de
Verantwortlich für den Anzeigenteil: David Galandt – Erreichbar unter der An-
schrift des Verlages. Für die Richtigkeit der Anzeigen übernimmt der Verlag keine 
Gewähr. Vom Verlag gestellte Anzeigenmotive dürfen nicht anderweitig verwendet 
werden. Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten unsere allge-
meinen und zusätzlichen Geschäftsbedingungen und die z.Zt. gültige Anzeigen-
preisliste. Vom Kunden vorgegebene HKS-Farben bzw. Sonderfarben werden von 
uns aus 4-c Farben gemischt. Dabei können Farbabweichungen auftreten, genauso 
wie bei unterschiedlicher Papierbeschaffenheit. Deshalb können wir für eine ge-
naue Farbwiedergabe keine Garantie übernehmen. Diesbezügliche Beanstandun-
gen verpflichten uns zu keiner Ersatzleistung.
Verlagsleiter: Mirko Reise
Erscheinungsweise: in der Regel 14täglich
Bezugsmöglichkeiten: kostenlos an alle Haushaltungen im Verbreitungsgebiet. 
Im Bedarfsfall können Sie Einzelstücke zum Preis von 2,50 € (inkl. Porto und 7% 
MWSt.) beim Verlag bestellen.


